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                     R O M Â N I A 

           JUDEȚUL MARAMUREȘ 

CONSILIUL JUDEȚEAN MARAMUREȘ 

 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din ziua de 31 august 2023 

 

 

 Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin 

Dispoziția nr. 574 din 24 august 2023, publicată pe site-ul instituției și în mass-media locală. 

 Dezbaterile se desfășoară cu prezență fizică, în sala de ședințe “Bogdan Vodă” din Palatul 

Administrativ, și sunt conduse de președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan. 

 Participă un număr de 29 de membri ai consiliului județean, din totalul de 34 aflați în funcție. 

Lipsesc vicepreședintele Radu Daniel Trufan, consilierii județeni Cosma Alexandru, Dobocan Romeo, 

Miculaiciuc Andrei și Muntean Ioan. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Bună ziua, stimați colegi! 

Pentru început, vă anunț că sunt unele aspecte pe care vreau să vi le aduc la cunoștință. În primul rând, 

pentru a fi cât mai bine informat plenul, doresc să vă aduc la cunoștință faptul că există o situație pe 

care nu am prevăzut-o la Aeroportul Internațional Maramureș, nu în legătură cu proiectele de 

dezvoltare, acolo lucrurile sunt în regulă, merg înainte, pe partea de dotări deja s-au livrat o parte, pe 

partea de terminal s-au început deja lucrările, săptămâna viitoare va fi și oficial, autorizații de 

construcție avem deja de o săptămână și jumătate. S-au făcut toate demersurile necesare pe care le 

știți și dumneavoastră, pentru că am votat o grămadă de hotărâri de consiliu pentru a putea demara 

efectiv lucrările și a putea obține autorizația de construcție, nu doar proceduri standard, ci dezlipiri, 

alipiri de teren, schimb de teren cu cei de la Tăuții Măgherăuș, pentru că din păcate nu a existat o 

preocupare foarte mare la fostul management al aeroportului privind pregătirea efectivă a momentului 

în care vom intra în execuție, probabil că nu se aștepta nimeni să intrăm cu adevărat în execuție. 

Săptămânile trecute se vorbea că mai avem 8 luni de proiectare, iată că proiectarea este finalizată, 

autorizația de construcție este obținută și lucrările sunt începute. În luna noiembrie terminalul va fi în 

picioare, deja la nivel de prefabricate, pentru că va fi construit din prefabricate, în proporție de 90% 

sunt finalizate toate, ceea ce arată că avem un constructor serios și aplicat pentru a finaliza terminalul 

în timp util.  

  Situația pe care noi o avem astăzi și pe care vreau să o aduc la cunoștința dumneavoastră este 

legată tot de managementul aeroportului. Așa cum știți, a fost împuternicit domnul Ionuț Caraba ca 

director general interimar al aeroportului, nefiind informați de către Registrul Comerțului, cum ar fi 

fost normal sau de către alte instituții. Dânsul a avut o situație pe care nu o știa nici el, a aflat-o după, 

cu un sediu social expirat, care i-a creat un cazier fiscal și care, în mod evident, îl duce la imposibilitatea 

îndeplinirii calității de director general al Aeroportului Internațional Maramureș, cel puțin pe 

următoarele luni, pentru că deși și-a rezolvat problema din punct de vedere juridic, cazierul fiscal 

rămâne pentru 3 luni de zile, conform ordonanței de urgență în vigoare. Drept urmare, consiliul de 

administrație convocat astăzi a luat act de demisia domnului Ionuț Caraba și a desemnat un alt director 

al Aeroportului Internațional Maramureș.  
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În altă ordine de idei, cam aceasta este situația legată de aeroport. Nu cred că pot exista îndoieli 

în ceea ce privește proiectele de dezvoltare. Am verificat cu avocații, juriștii, nu există niciun fel de 

prejudiciu pe care să-l fi adus Aeroportului Internațional Maramureș sau Consiliului Județean 

Maramureș. Drept urmare, lucrurile sunt în ordine, mergem mai departe. Directorul interimar 

desemnat până la finalizarea procedurilor de concurs este doamna Dana Stamatoiu, expert financiar, 

un manager foarte bun în asociațiile de business din județul Maramureș și asupra căreia nu cred că 

există vreo îndoială sau umbră în activitatea profesională. Așadar cred că lucrurile merg și vor merge 

foarte bine înainte. De asemenea, și domnul Buda Dorin este director executiv, deci proiectele merg 

înainte, nu există niciun fel de problemă. Am vrut să vă fac aceste precizări pentru a le ști de la mine și 

nu din alte părți, pentru că există foarte mulți binevoitori care vor să umbrească proiectele consiliului 

județean în special.  

 Acestea fiind spuse, pe ordinea de zi avem un proiect la care țin foarte mult, Piața de la Ariniș. 

Știți foarte bine, la Ariniș este practic cea mai mare piață din zona Codrului care merită să capete o 

nouă formă, o nouă viață până la urmă și pentru că este în programul nostru și avem deja parteneriat 

pe piața tradițională pentru dezvoltarea documentației la Ariniș, domnul primar a reușit să finalizeze 

documentația. Am verificat documentațiile necesare împreună cu personalul tehnic al consiliului 

județean și astăzi vă voi supune atenției dumneavoastră parteneriatul pentru implementarea acestei 

piețe, în urma căruia primăria va putea demara deja procedurile de achiziție pentru proiectare și 

achiziție, astfel încât anul viitor această piață să poată fi construită.  

De asemenea, astăzi vom aproba indicatorii tehnico-economici pentru satele vernaculare, un 

proiect la care țin foarte mult, pentru Bogdan Vodă și Lăpușul Românesc, urmând să mai aprobăm 

indicatorii tehnico-economici pentru cele 8 case din Petrova, pentru Breb suntem deja în faza de 

proiectare și execuție, chiar ieri am avut întâlnire cu antreprenorul și m-a asigurat că se încadrează în 

termenele contractuale stabilite.  

Tot astăzi vom supune atenției dumneavoastră parteneriatul cu Camera de Comerț și Industrie 

privind organizarea evenimentului Rivulus Dominarum, acel târg destinat produselor din Republica 

Moldova și partenerilor de acolo, plus și altor producători locali din Maramureș, dar este un parteneriat 

cu Republica Moldova. 

Alte proiecte importante sunt preluarea terenurilor de la Baia Sprie și Giulești, respectiv cererea 

terenurilor de la Bogdan Vodă și Mireșu Mare, pentru a dezvolta încă 4 proiecte pentru parcuri 

industriale de specializare inteligentă, sigur pe suprafețe mai micuțe și pe domeniile care se pretează 

pentru aceste zone. Lucrăm deja la documentații, mă refer la Bogdan Vodă, Giulești și Mireșu Mare, iar 

la Baia Sprie vorbim despre o suplimentare a terenurilor pe care le-am obținut deja pentru parcul 

industrial de specializare inteligentă, respectiv pentru campusul pentru învățământ dual, pentru 

investitorul de care vă povesteam săptămânile trecute, unde Baia Sprie pune la dispoziție alte 12 ha, 

exact lângă parcul industrial. Va trebui să mai luăm măsuri pentru lipirea/dezlipirea unor parcele, astfel 

încât să putem face toate procedurile și demersurile, ca să fie în regulă. Cred foarte mult în proiectele 

de parcuri industriale cu specializare inteligentă, cele 4 pe care le-am depus au trecut de verificarea 

administrativă, suntem în regulă, depășim pragul de excelență cu mult, punctajul pe care îl estimăm 

este între 90 și 95 de puncte pentru fiecare dintre cele 4 parcuri de specializare inteligentă – Baia Sprie, 

Târgu Lăpuș, Șomcuta Mare și Fărcașa. La fel vom proiecta și pentru celelalte 3 despre care vă spuneam 

mai devreme: Giulești, care va fi localizat între Ocna Șugatag și Ferești, exact lângă drumul județean, 

respectiv Bogdan Vodă, în spatele centrului comunei. Să știți că am căutat pe toată valea Izei terenuri, 

nu doar la Bogdan Vodă și aici am găsit o parte de teren a primăriei și o parte a societății de Drumuri-

Poduri Maramureș S.A. și vom avea pe ordinea de zi și cererea terenului, pentru că din păcate nu sunt 

terenuri disponibile ale administrațiilor publice locale pe Valea Izei sau Valea Vișeului. Am încercat să 
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găsesc și acolo variante cu administrațiile publice locale. Pot fi multe discuții, dar eu cred că aceste 

proiecte își vor punte amprenta în mod pozitiv pentru comunitățile locale din jurul lor, nu vorbim doar 

de Bogdan Vodă, ci și de întreaga Vale a Izei, nu vorbim doar de Giulești, ci și de Mara-Cosău, de niște 

zone întregi care vor fi sprijinite să se dezvolte și care vor atrage pe mulți dintre compatrioții noștri 

care din păcate au ales să plece din România. 

Tot astăzi mai avem încă o dată pe ordinea de zi subiectul legat de proiectul nostru de suflet 

“Maramureșul susține excelența”, cu o suplimentare de fonduri pentru elevii care au luat 10 la cel puțin 

o probă de la evaluarea națională sau de la bacalaureat. Vreau să fac câteva precizări aici, pentru că 

este corect să știm lucrurile exact așa cum sunt. În primul rând, acest proiect, atunci când l-am discutat 

cu Inspectoratul Școlar Județean, a fost gândit pentru elevii de nota 10, deci cei care au luat 10 la una 

dintre materii iar propunerea a fost pentru elevii care au luat 10 la disciplinele obligatorii; și acesta este 

un lucru extrem de important și e bine de știut. În hotărârea pe care noi am dat-o în ședința precedentă, 

privind “Maramureșul susține excelența” și această premiere, am spus că vom face premierea în urma 

situației pe care ne-o va transmite Inspectoratul Școlar Județean. Sub semnătura domnului inspector 

general Pop Mihai Cosmin, Inspectoratul Școlar Județean a trimis o situație doar cu persoanele care au 

luat nota 10 la bacalaureat, respectiv la evaluarea națională la probele obligatorii, în special cei de la 

bacalaureat, fiindcă la evaluarea națională sunt doar două materii. După care săptămâna aceasta m-a 

sunat domnul inspector general dacă putem să suplimentăm, că nu am procedat corect, fiind vorba și 

de informatică și fizică etc. Am răspuns pozitiv, urmând să propun în ședința de astăzi. Din varii motive 

am văzut că anumite partide politice au început să iasă că eu discriminez elevii. Nu este corect acest 

lucru, nu vreau să fac niciun fel de discriminare, până acum nu a existat niciun proiect care să  susțină 

excelența așa cum o facem noi de la începutul acestui mandat și pentru asta vă mulțumesc, pentru 

toate voturile acordate pentru ei. Am fost ieri în tabăra de română și am rămas plăcut impresionat de 

ceea ce am văzut acolo și de ce deștepți copii avem în județul Maramureș. Fiecare tabără pe care am 

susținut-o, fiecare premiu de excelență conferit șefilor de promoție, olimpicilor, elevilor de nota 10, 

fiecare ban investit aici, fiecare merită – și merită mai mult de atât. Ceea ce noi facem prin acest premii 

este doar o recunoaștere minimală a meritelor elevilor și profesorilor, ore multe de studiu, ore multe 

dedicate pentru a învăța elevii care devin de nota 10 sau elevi care câștigă olimpiade județene, 

naționale și internaționale. 

Trebuie să continuăm aceste programe și să le îmbunătățim de la an la an, lucru pe care l-am 

făcut anual. Dacă anul trecut am avut 200 de elevi în taberele organizate pentru elevii olimpici, anul 

acesta am avut 400 de elevi în aceste tabere. Mâine se încheie practic toate taberele, inclusiv tabăra 

de la Târgu Lăpuș. Dacă anul trecut am dat premii doar celor care au luat media 10, anul acesta dăm și 

celor care au luat 10 la o materie, sigur, nu la fel de mare premiu. Adică cel care a luat nota 10 spre 

exemplu la evaluarea națională la limba și literatura română, are un premiu de 1000 de lei. Cel care a 

luat nota 10 și la română și la matematică are un premiu de 2000 de lei - e normal să fie așa. Sigur că 

pot exista discuții dacă un elev a luat 9,95 sau 9,90 și celălalt a luat 10 doar la o materie și la cealaltă 

materie a luat 9. Pot exista tot timpul discuții și îmbunătățiri. Dar proiectul în forma în care l-am votat 

premiază elevii de nota 10, 10 fiind 10, 9 este 9.  

Drept urmare, pentru anul viitor dacă veți avea dorința de a îmbunătăți aceste programe 

lansate de noi, de a veni cu un mix, de pildă să premiem și primii 100 elevi în funcție de medie, cum a 

existat propunerea în comisia pentru buget-finanțe sau alte tipuri și formule de sprijin pentru elevii 

care ne fac mândri că suntem maramureșeni, sunt deschis și vă aștept cu propuneri. Însă în această 

fază este foarte dificil să putem schimba și hotărârea inițială, având în vedere că astăzi am propus doar 

o hotărâre care suplimentează fondurile cu 65 mii de lei.  
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Acestea fiind spuse, eu încă o dată vă mulțumesc pentru faptul că țineți fiecare – și vă cunosc 

deja pe unii dintre dumneavoastră mai bine dinainte de a fi în consiliul județean, pe alții doar de când 

sunteți aici și știu că țineți la copiii Maramureșului și sunt convins că susțineți cu sufletul programele 

acestea de excelență, la fel cum o fac și eu.  

În altă ordine de idei, am luat decizia săptămâna trecută să îl numesc administrator public pe 

domnul Gabriel Bogdan Ștețco, care până zilele trecute a fost și consilier județean, colegul nostru, și 

are ca atribuții în special Direcția de dezvoltare și implementare proiecte, deci are o muncă destul de 

dificilă, nu știe în ce s-a băgat, dar începe să se prindă, după numărul de ore pe care le petrece la birou 

cu colegii de la proiecte. Eu îi mulțumesc că a acceptat și îi doresc să aibă succes alături de noi în 

aparatul executiv al consiliului județean.  

Domnul Gabriel Bogdan Ștețco, administrator public: Doresc să le mulțumesc colegelor și 

colegilor consilieri pentru buna colaborare pe care cred că am avut-o până să primesc funcția de 

administrator public. Cu siguranță o să-mi lipsească ședințele de plen ale consiliului județean, în special, 

dar și cele on-line. Dincolo de aceste lucruri, vreau să vă asigur că în noua calitate conferită mie vă veți 

putea baza pe sprijinul meu, pe buna colaborare și pe tot ceea ce ține de mine, astfel încât să fiți 

informați și să dezvoltăm cât mai bine toate proiectele în care Consiliul Județean Maramureș este 

angrenat. Vă mulțumesc încă o dată, mulțumesc domnului președinte pentru greaua misiune cu care 

m-a însărcinat și sper ca împreună cu aparatul de specialitate, cu direcțiile din cadrul consiliului 

județean, să arătăm maramureșenilor că putem face lucruri bune pentru ei, pentru comunitate, pentru 

noi toți. Biroul este la intrare, pe stânga jos, unde momentan e și biroul domnului vicepreședinte Doru 

Lazăr.  

Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței extraordinare a consiliului județean din 

data de 25 august 2023, fiind adoptat cu 26 de voturi pentru. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș supune votului plenului proiectul ordinii de zi, 

cu mențiunea că retrage proiectul de hotărâre nr. 12.  

Domnul președinte Ionel Ovidiu Bogdan: Avem și câteva voturi secrete astăzi însă le vom 

parcurge mai întâi pe cele care nu sunt cu vot secret, așa cum am făcut de fiecare dată și la urmă le 

vom supune atenției dumneavoastră și pe cele cu vot secret. 

 Astfel, cu 27 de voturi pentru s-a adoptat următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Județului Maramureș pe anul 2023; 

2. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de parteneriat pentru proiectarea și 

execuția obiectivului de investiție “Piață tradițională în comuna Ariniș”; 

3. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Comunei Fărcașa în domeniul 

public al Județului Maramureș a unui teren în suprafață de 23.006 mp, înscris în CF 53266 

Fărcașa; 

4. Proiect de hotărâre privind înscrierea în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public 

al Județului Maramureș a unui teren înscris în CF 53459 Rozavlea; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentațiilor de avizare a lucrărilor de intervenții 

(faza DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru cele 8 gospodării incluse în proiectul 

“Patrimoniul vernacular al comunei Lăpuș”; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentațiilor de avizare a lucrărilor de intervenții 

(faza DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru cele 8 gospodării incluse în proiectul 

“Patrimoniul vernacular al comunei Bogdan Vodă”; 

7. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea 

proiectului “Îmbunătățirea nivelului și a capacității operaționale de intervenție în situații de 
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urgență și speciale la nivelul județului Maramureș”, în parteneriat cu Serviciul de Ajutor 

Maltez în România Sucursala Baia Mare 2023 - 2024; 

8. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea 

proiectului “Acordarea Primului Ajutor de Bază de către Serviciul Voluntar pentru Situații de 

Urgență Poienile de sub Munte”, în parteneriat cu Serviciul de Ajutor Maltez în România 

Sucursala Baia Mare; 

9. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș la realizarea în comun cu 

Camera de Comerț și Industrie Maramureș a celei de-a III-a ediții a Salonului “Republica 

Moldova Prezintă” în cadrul Expoziției “Rivulus Dominarum”, ediția a XXIX-a ; 

10. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la finanțarea 

proiectului “Reparația capitală și eficientizarea energetică a blocului 2A, al Centrului Raional 

de Odihnă și Agrement, str. Ocolul Silvic, or. Strășeni, raionul Strășeni”, aparținând 

Consiliului Raional Strășeni din Republica Moldova; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de școlarizare pentru Secția Școala Populară 

de Artă din cadrul Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale “Liviu Borlan” Maramureș, pentru anul școlar 2023 – 2024;  

12. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale pe anul 2023; RETRAS 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței nominale a Comisiei pentru protecția 

copilului. 

 

Puncte suplimentare: 

1. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea 

proiectului sportiv “Baia Mare Half Marathon”, ediția a III-a; 

2. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea 

proiectului Săptămâna manifestărilor “Nemeth Laszlo 25”;  

3. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Orașului Baia Sprie în domeniul 

public al Județului Maramureș a unor terenuri în suprafață totală de 122.300 mp în vederea 

realizării unor obiective de interes județean; 

4. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Comunei Giulești în domeniul 

public al Județului Maramureș a unui teren în suprafață de 52564 mp, înscris în CF 54603 

Giulești; 

5. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii în domeniul public al Județului Maramureș a 

unui teren în suprafață de 10354 mp, aflat în patrimoniul S.C. Drumuri Poduri S.A 

Maramureș; 

6. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unor terenuri din domeniul public al Comunei 

Bogdan Vodă în domeniul public al Județului Maramureș; 

7. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al Comunei 

Mireșu Mare în domeniul public al Județului Maramureș;  

8. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării mandatului de consiler județean al 

domnului Ștețco Gabriel-Bogdan și declararea ca vacant a locului de consilier județean;           

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la Spitalul de Boli 

Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare; 

10. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la organizarea 

evenimentului “Aniversarea a 90 de ani de activitate a Corului Buciumenii Chioarului”; 
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11. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea 

evenimentului “Gala Colosseum Tournament 40”; 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș nr. 

280/2023 privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului 

“Maramureșul susține excelența. Premierea elevilor care au obținut nota 10 la probele din 

cadrul examenului de Bacalaureat și Evaluarea Națională 2023” 

13. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean 

Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Drumuri – Poduri Maramureș S.A.; 

14. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Unității Administrativ 

Teritoriale Județul Maramureș – Consiliul Județean Maramureș în Adunarea Generală a 

Acționarilor la Societatea Comercială “Parcuri Industriale Maramureș” S.A.; 

15. Proiect de hotărâre privind numirea unui membru titular în Consiliul de Administrație la 

Spitalul Județean de Urgență “Dr. Constantin Opriș” Baia Mare. 

 

Se trece la dezbateri. 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023. 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe și în ședința comisiei 

juridice și de disciplină. 

  

S-a adoptat cu 28 de voturi și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 305/2023 

 privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023 

 

2. Proiect  de  hotărâre  privind  încheierea  unui  Acord  de parteneriat pentru proiectarea și  

execuția obiectivului de investiție “Piață tradițională în comuna Ariniș”. 

 Avizat favorabil în ședințele comisiei pentru buget-finanțe, comisiei pentru proiecte, strategii și 

dezvoltare, comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare 

patrimoniu și comisiei juridice și de disciplină. 

  

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 306/2023 

privind încheierea unui Acord de parteneriat pentru proiectarea și execuția obiectivului de 

investiție “Piață tradițională în comuna Ariniș” 

 

3. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al comunei Fărcașa în  domeniul 

public al Județului Maramureș a unui teren în suprafață de 23.006 mp, înscris în CF 53266 Fărcașa. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința  comisiei 

pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în ședința 

comisiei juridice și de disciplină. 

 

 

 

 



 

7 
 

S-a adoptat cu 27 de voturi pentru și 2 neparticipări 

 

HOTĂRÂREA NR. 307/2023 

privind preluarea din domeniul public al comunei Fărcașa în domeniul public al Județului 

Maramureș a unui teren în suprafață de 23.006 mp, înscris în CF 53266 Fărcașa 

 

4. Proiect  de  hotărâre  privind  înscrierea  în  Inventarul  bunurilor  care  aparțin  domeniului  

public al Județului Maramureș a unui teren înscris în CF 53459 Rozavlea. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința  comisiei 

pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în ședința 

comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 27 de voturi pentru și 2 neparticipări 

 

HOTĂRÂREA NR. 308/2023 

privind înscrierea în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Județului Maramureș  

a unui teren înscris în CF 53459 Rozavlea 

 

5. Proiect   de   hotărâre   privind   aprobarea   documentațiilor   de   avizare  a  lucrărilor  de  

intervenții (faza DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru cele 8 gospodării incluse în proiectul 

“Patrimoniul vernacular al comunei Lăpuș”. 

 Avizat favorabil în ședințele comisiei pentru buget-finanțe, comisiei pentru proiecte, strategii și 

dezvoltare, comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare 

patrimoniu și comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 309/2023 

privind aprobarea documentațiilor de avizare a lucrărilor de intervenții (faza DALI)  

și a indicatorilor tehnico-economici pentru cele 8 gospodării incluse în proiectul  

“Patrimoniul vernacular al comunei Lăpuș” 

 

6. Proiect   de   hotărâre   privind   aprobarea   documentațiilor   de   avizare  a  lucrărilor  de  

intervenții (faza DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru cele 8 gospodării incluse în proiectul 

“Patrimoniul vernacular al comunei Bogdan Vodă”. 

 Avizat favorabil în ședințele comisiei pentru buget-finanțe, comisiei pentru proiecte, strategii și 

dezvoltare, comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare 

patrimoniu și comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 310/2023 

privind aprobarea documentațiilor de avizare a lucrărilor de intervenții (faza DALI)  

și a indicatorilor tehnico-economici pentru cele 8 gospodării incluse în proiectul  

“Patrimoniul vernacular al comunei Bogdan Vodă” 
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7. Proiect  de  hotărâre  privind  participarea  Consiliului  Județean  Maramureș  la  realizarea  

proiectului “Îmbunătățirea nivelului și a capacității operaționale de intervenție în situații de urgență și 

speciale la nivelul județului Maramureș”, în parteneriat cu Serviciul de Ajutor Maltez în România 

Sucursala Baia Mare 2023-2024. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

pentru sănătate și în ședința comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 311/2023 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului “Îmbunătățirea 

nivelului și a capacității operaționale de intervenție în situații de urgență și speciale la nivelul 

județului Maramureș”, în parteneriat cu Serviciul de Ajutor Maltez în România  

Sucursala Baia Mare 2023-2024 

 

8. Proiect  de  hotărâre  privind  participarea  Consiliului  Județean  Maramureș  la  realizarea  

proiectului “Acordarea Primului Ajutor de Bază de către Serviciul Voluntar pentru Situații de urgență 

Poienile de sub Munte”, în parteneriat cu Serviciul de Ajutor Maltez în România Sucursala Baia Mare. 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

pentru sănătate și în ședința comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 312/2023 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului “Acordarea Primului 

Ajutor de Bază de către Serviciul Voluntar pentru Situații de urgență Poienile de sub Munte”, în 

parteneriat cu Serviciul de Ajutor Maltez în România Sucursala Baia Mare 

 

9. Proiect  de  hotărâre  privind  participarea  Județului  Maramureș  la  realizarea în comun  

cu Camera de Comerț și Industrie Maramureș a celei de-a III-a ediții a Salonului “Republica Moldova 

Prezintă”, în cadrul Expoziției “Rivulus Dominarum”, ediția a XXIX-a. 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

pentru turism și relații internaționale și în ședința comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 313/2023 

privind participarea Județului Maramureș la realizarea în comun cu Camera de Comerț și Industrie 

Maramureș a celei de-a III-a ediții a Salonului “Republica Moldova Prezintă” în cadrul Expoziției 

“Rivulus Dominarum” ediția a XXIX-a 

 

10. Proiect  de  hotărâre  privind  participarea  Consiliului Județean  Maramureș  la  finanțarea  

proiectului “Reparația capitală și eficientizarea energetică a blocului 2A, al Centrului Raional de Odihnă 

și Agrement, str. Ocolul Silvic, or. Strășeni”, aparținând Consiliului Raional Strășeni din Republica 

Moldova. 
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 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

pentru turism și relații internaționale și în ședința comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 314/2023 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la finanțarea proiectului “Reparația capitală   

și eficientizarea energetică a blocului 2A, al Centrului Raional de Odihnă și Agrement, str. Ocolul 

Silvic, or. Strășeni, raionul Strășeni” aparținând Consiliului Raional Strășeni din Republica Moldova 

 

11. Proiect   de   hotărâre   privind   aprobarea  Planului  de  școlarizare  pentru  Secția  Școala  

Populară de Artă din cadrul Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 

“Liviu Borlan” Maramureș, pentru anul școlar 2023-2024. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei de 

învățământ, cultură și culte și în ședința comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 27 de voturi pentru și 2 neparticipări 

 

HOTĂRÂREA NR. 315/2023 

privind aprobarea Planului de școlarizare pentru Secția Școala Populară de Artă din cadrul Centrului 

Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale “Liviu Borlan” Maramureș, pentru 

anul școlar 2023-2024 

 

12. Proiect  de  hotărâre  privind  repartizarea  pe  unități  administrativ  teritoriale  a  sumelor  

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale. 

 

R E T R A S 

 

Punct suplimentar S1. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș 

la realizarea proiectului sportiv “Baia Mare Half Marathon”, ediția a III-a. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

pentru activități de tineret și sport și în ședința comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 316/2023 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv “Baia Mare 

Half Marathon”, ediția a III-a 

 

 Domnul consilier județean Marinel Kovacs: Fac apel la colegii consilieri să se înscrie cât mai 

mulți. 

 Domnul consilier județean Vasile Hojda: Ar trebui consilierii județeni să participe măcar la 

cursa populară, împreună cu dumneavoastră.  

 Domnul președinte Ionel Ovidiu Bogdan: Domnul Marinel Kovacs și domnul Vasile Hojda au 

participat anul trecut.  
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Domnul consilier județean Bogdan Zaharia: Cel puțin comisia de tineret și sport era în cvorum, 

eram patru dintre noi acolo, împreună cu dl. Vasile Hojda. Și eu aș vrea să întăresc această invitație de 

a participa, pe data de 17, mă voi înscrie și eu anul acesta. Aș vrea să evidențiez faptul că pentru fiecare 

km alergat se va planta un copac, anul trecut am reușit să plantăm, organizatorii, 5500 de copaci, așa 

că vă așteptăm în număr cât mai mare. Domnul Vasile Hojda chiar a primit premiu la seniori. 

 

Punct suplimentar S2. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș 

la realizarea proiectului Săptămâna manifestărilor “Nemeth Laszlo 25”. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei de 

învățământ, cultură și culte și în ședința comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 317/2023 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului Săptămâna 

manifestărilor “Nemeth Laszlo 25” 

 

Punct suplimentar S3. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Orașului 

Baia Sprie în domeniul public al Județului Maramureș a unor terenuri în suprafață totală de            

122.300 mp în vederea realizării unor obiective de interes județean. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința  comisiei 

pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în ședința 

comisiei juridice și de disciplină. 

 

Domnul președinte Ionel Ovidiu Bogdan: În paralel vreau să vă spun că ieri am participat la 

ședința Consiliului local Baia Sprie, în care am prezentat și statusul proiectelor pe care le avem în Baia 

Sprie pe terenurile pe care le-am preluat deja de la Orașul Baia Sprie, vorbim deja de aceste 12 ha, de 

peste 55 ha teren pe care Orașul Baia Sprie le-a cedat consiliului județean pentru 3 proiecte extrem de 

importante cu finanțare europeană, plus încă un proiect privat. Deci vorbim de proiectul cu parcuri de 

specializare inteligentă, depus deja spre finanțare, vorbim de campusul pentru învățământ dual pentru 

care se va semna săptămâna viitoare, miercuri, contractul de finanțare, vorbim de asemenea, de 

AquaPark, pentru care în luna septembrie vom depune cererea de finanțare și vorbim de un investitor 

care va aduce în primă etapă 150 de locuri de muncă și în a doua etapă 700 de locuri de muncă și 

investiții de peste 100 milioane Euro direct în hale, fără alte dotări suplimentare pe care le relocă din 

alte țări. De asemenea, suprafața construită pentru hale va fi de aproximativ de 75 mii mp, vorbim de 

peste 7,5 ha de hale și evident cifre de afaceri foarte serioase pentru orașul Baia Sprie și pentru județul 

Maramureș. Dar aici mai avem puțin de lucru deși am semnat deja scrisoarea de intenție, nu o să anunț 

public numele investitorului pentru că am semnat și un document în acest sens, însă vreau doar să vă 

anunț că suntem în linie dreaptă și le mulțumesc colegilor de la Baia Sprie, tuturor consilierilor locali, 

pentru că aceste hotărâri au fost luate cu unanimitate de voturi, pentru faptul că au înțeles necesitatea 

acestor proiecte, că au înțeles că dezvoltarea se face prin fonduri europene și investiții private. 

Îi mulțumesc și primarului și executivului Orașului Baia Sprie pentru toată colaborarea din 

această perioadă și eu cred că aceste proiecte directe cu finanțare europeană de peste 100 milioane 

Euro, plus cele private, vor aduce un aport extrem de important pentru orașul Baia Sprie și satele 

aparținătoare, dar și pentru județul Maramureș.  
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S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 318/2023 

privind preluarea din domeniul public al Orașului Baia Sprie în domeniul public al Județului 

Maramureș a unor terenuri în suprafață totală de 122.300 mp în vederea realizării unor obiective 

de interes județean 

 

Punct suplimentar S4. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Comunei 

Giulești în domeniul public al Județului Maramureș a unui teren în suprafață de 52564 mp, înscris în CF 

54603 Giulești. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința  comisiei 

pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în ședința 

comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 319/2023 

privind preluarea din domeniul public al Comunei Giulești în domeniul public al Județului 

Maramureș a unui teren în suprafață de 52564 mp, înscris în CF 54603 Giulești 

 

Punct suplimentar S5. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii în domeniul public al 

Județului Maramureș a unui teren în suprafață de 10354 mp, aflat în patrimoniul SC Drumuri Poduri 

S.A. Maramureș. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința  comisiei 

pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în ședința 

comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 320/2023 

privind solicitarea trecerii în domeniul public al Județului Maramureș a unui teren în suprafață de 

10354 mp, aflat în patrimoniul SC Drumuri Poduri S.A. Maramureș 

 

Punct suplimentar S6. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unor terenuri din domeniul 

public al Comunei Bogdan Vodă în domeniul public al Județului Maramureș. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința  comisiei 

pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în ședința 

comisiei juridice și de disciplină. 

 

 S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 321/2023 

privind solicitarea trecerii unor terenuri din domeniul public al Comunei Bogdan Vodă în domeniul 

public al Județului Maramureș 
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Punct suplimentar S7. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul 

public al Comunei Mireșu Mare în domeniul public al Județului Maramureș. 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința  comisiei 

pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în ședința 

comisiei juridice și de disciplină. 

 

 S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și 1 neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 322/2023 

privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al Comunei Mireșu Mare în domeniul 

public al Județului Maramureș 

 

Punct suplimentar S8. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării mandatului de consilier 

județean al domnului Ștețco Gabriel-Bogdan și declararea ca vacant a locului de consilier județean. 

Avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe și în ședința comisiei juridice și de 

disciplină. 

Domnul consilier județean Ioan Cheudan: Vreau să spun că sunt onorat să fac parte din același 

consiliu din care a făcut parte și domnul Gabriel-Bogdan Ștețco și totodată să îi mulțumesc pentru 

activitatea desfășurată în cadrul Consiliului de Administrație al Spitalului Județean “Dr. Constantin 

Opriș”. 

 

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 323/2023 

privind constatarea încetării mandatului de consilier județean al domnului Ștețco Gabriel-Bogdan și 

declararea ca vacant a locului de consilier județean 

 

Punct suplimentar S9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de 

funcții la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare. 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

pentru sănătate, în ședința comisiei pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în 

ședința comisiei juridice și de disciplină. 

Doamna consilier județean Olivia Cherhaț anunță că nu va participa la vot la acest proiect. 

 

 S-a adoptat cu 26 de voturi pentru și 3 neparticipări 

 

HOTĂRÂREA NR. 324/2023 

privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie 

Baia Mare 

 

 Punct suplimentar S10. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean 

Maramureș la organizarea evenimentului “Aniversarea a 90 de ani de activitate a Corului Buciumenii 

Chioarului”. 

 Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei de 

învățământ, cultură și culte și în ședința comisiei juridice și de disciplină. 
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S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 325/2023 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la organizarea evenimentului “Aniversarea a 

90 de ani de activitate a Corului Buciumenii Chioarului” 

 

Punct suplimentar S11. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean 

Maramureș la realizarea evenimentului “Gala Colosseum Tournament 40”. 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

pentru activități de tineret și sport și în ședința comisiei juridice și de disciplină. 

 

S-a adoptat cu 28 de voturi pentru și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 326/2023 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului  

“Gala Colosseum Tournament 40” 

 

Punct suplimentar S12. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Maramureș nr. 280/2023 privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului 

“Maramureșul susține excelența. Premierea elevilor care au obținut nota 10 la probele din cadrul 

examenului de Bacalaureat și Evaluare Națională 2023”. 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei de 

învățământ, cultură și culte și în ședința comisiei juridice și de disciplină. 

 

Domnul consilier județean Gheorghe Bârlea: Dacă-mi permiteți o opinie personală, domnule 

președinte! Consider că în prezenta hotărâre criteriul potrivit căruia să intre în sistemul de premiere 

doar elevii care au obținut note de 10 la disciplina obligatorie este unul destul de redutabil. Introducând 

un amendament pentru nota 10 și pentru disciplinele opționale riscăm să diluăm conceptul de 

excelență. Adică mi se par cele două discipline obligatorii în criteriul redutabil.  

Domnul președinte Ionel Ovidiu Bogdan:  Trebuie spus și care sunt materiile opționale pentru 

că nu sunt toate materiile opționale. Vă spun sincer, am auzit faptul că sunt 10 sau 11 elevi de nota 10 

la informatică – mie mi se pare informatica extrem de relevantă. Fizica mi se pare extrem de relevantă, 

chimia mi se pare extrem de relevantă, dacă e să punem iarăși istorie, geografie, istoria fiind materie 

obligatorie – dar nu la toate liceele, doar la cele umane. Logica mi se pare o materie extrem de 

importantă pentru dezvoltarea personală a fiecărui copil în parte. De aceea cred că nota 10 este tot 

nota 10 și cred că dacă ai luat 10 la logică, nu ai cum să iei la matematică nota 5 sau 6, la fel cum dacă 

ai luat 10 la geografie, nici la istorie nu ești de nota 4. Adică cred totuși că cei care iau 10 la aceste 

materii sunt elevi care cu adevărat contează în învățământul maramureșean. 

Doamna consilier județean Olivia Cherhaț: După denumirea proiectului, premiem excelența, 

pe elevii care au obținut nota 10, trebuie să respectăm regula pe care am instituit-o – 10 la materiile 

de bacalaureat, nu poate fi apreciată importanța unora sau altora. Cei care sunt la clasele de chimie-

biologie, viitorii studenți la medicină, susțin bacalaureat din chimie sau biologie; este important pentru 

ei și pentru societate, ei muncesc pentru aceste note și rezultate. Dacă am stabilit acest criteriu – note 

de 10 la toate materiile de bacalaureat – este corect; că nu este corect faptul că există elevi care au 

note foarte mari sau nu au 10 sau medii la bacalaureat apropiate de 10, nu am stabilit asemenea 

criteriu, dar pentru viitor aceste criterii pot fi îmbunătățite. La acest moment trebuie să respectăm ceea 
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ce am hotărât prin hotărârea anterioară, premiem elevii cu nota 10 și este benefică îmbunătățirea și 

suplimentarea fondurilor și pentru celelalte materii de bacalaureat.   

Domnul președinte Ionel Ovidiu Bogdan:  Susțin punctul dumneavoastră de vedere, inclusiv cu 

îmbunătățirea pentru anii următori, așa cum am menționat în deschiderea ședinței. 

Doamna consilier județean Viorica Marincaș: Domnule președinte, în deschiderea ședinței de 

astăzi ne-ați denumit partide politice pe consilierii județeni care ne-am abținut în comisia juridică și de 

disciplină și în comisia pentru buget-finanțe, respectiv Partidul Național Liberal și Partidul PRO 

România. Aș vrea să explic eu personal abținerea de la cele două comisii. A nu se înțelege că nu 

susținem excelența. Prin urmare, astăzi Partidul PRO România va vota pentru, dat fiind că a votat și 

hotărârea anterioară, prin aceasta demonstrăm că susținem excelența și ținem la aceste lucruri, însă 

vreau să vă apreciez deschiderea de astăzi cu care ați spus că vom îmbunătăți. Abținerea mea a fost ca 

urmare a părinților elevilor care mi-au semnalat și care mă aud acum, care mi-au semnalat că este 

incorect ca un elev care a obținut 2 note de 9,85 și niciuna de 10 să nu fie apreciat. Chiar mi s-au făcut 

în pauză niște clarificări și atunci mi s-a spus că la FSEGA Cluj se intră pe medie, pe dosar, nu pe nota 

de 10 la română și 8 la matematică, media fiind 9 și la 40-50 de locuri sub cel de 9,85 care nu a primit 

nimic. 

Mulțumesc pentru deschiderea dumneavoastră și pentru înțelegerea pe care o manifestați ca 

anul viitor dacă nu vom avea evident medii de 10, va trebui probabil să apreciem împreună, deoarece 

vom fi toți aici sau majoritatea, ca să premiem mediile, având în vedere că sunt și medii de intrare la 

facultate și copiii aceștia care au dat bacalaureatul sunt apreciați după media obținută. Așadar această 

clarificare am vrut s-o fac din respect față de părinții care mi-au semnalat aceste neajunsuri în prima 

hotărâre, pe care Partidul PRO România a votat-o și o va vota și acum.  

Domnul președinte Ionel Ovidiu Bogdan:  Vreau să fac două precizări pe ceea ce ați spus 

dumneavoastră, ați punctat foarte bine. Însă vreau să fac precizarea că m-am referit în general la 

partide politice, nu la abținerea dumneavoastră din comisie, ci m-am referit la articole de presă care 

din punctul meu de vedere au semnalat doar pe jumătate eroarea care a fost făcută nu doar de consiliul 

județean. 

Doamna consilier județean Viorica Marincaș: Noi nu suntem părtași acolo. 

Domnul președinte Ionel Ovidiu Bogdan:  Tocmai asta vreau să clarific: nu am spus nimic în 

legătură cu poziția dumneavoastră din comisii sau din plenul consiliului județean – e normal să avem 

poziții în plenul consiliului județean, în comisiile de specialitate, dar nu e normal să fie acuzat un 

inspector general adjunct că nu a semnat nicio hârtie în corespondența cu consiliul județean ca fiind al 

Partidului Național Liberal, de fapt toate situațiile sunt făcute pe hârtiile trimise de domnul inspector 

general, care este susținut de Partidul Social Democrat. Dar eu nu am afirmat acest lucru, am vrut doar 

să evidențiez faptul că nu a exista neapărat o așa-zisă eroare, ci nu s-au luat în calcul anumite note de 

10. Dar la fel cum spuneți și dumneavoastră, poate anul viitor mai îmbunătățim și poate luăm în calcul 

atât notele de 10, cât și mediile; se poate găsi un mix între cele două până la urmă, astfel încât să 

ajutăm, să sprijinim și să recunoaștem meritele a cât mai multor elevi merituoși din județul Maramureș. 

Ceea ce reiterez în această ședință la acest punct este faptul că într-adevăr de această dată ne-am 

adresat doar elevilor care au luat 10. Poate este un neajuns, poate că putem îmbunătăți – și sunt sigur 

că putem îmbunătăți împreună – de aceea discutăm, dezbatem, însă acest lucru va trebui făcut pentru 

următoarele examene naționale.   

Doamna consilier județean Viorica Marincaș: Dacă-mi permiteți, mi s-a precizat că nu părinții 

au văzut aceste lucruri, aceste discriminări, le-au văzut copiii. 

Domnul președinte Ionel Ovidiu Bogdan:  Nu aș merge atât de departe încât să spunem că este 

o discriminare. Dacă aveam un criteriu care discrimina anumite categorii de copii, atunci așa ar fi fost. 
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În opinia mea, nu există o discriminare aici, pentru că până acum nu au fost premiați niciodată. Noi 

astăzi îi premiem pe cei care au luat nota 10 la una dintre materii. Pe viitor putem îmbunătăți și pentru 

medii. Sigur că pot exista nemulțumiri și la șefi de promoție, să știți că avem șefi de promoție care sunt 

probabil cu ultima medie la Colegiul Gheorghe Șincai sau Colegiul Mihai Eminescu sau Colegiul Vasile 

Lucaciu, dar la liceul dintr-o comună sunt cu o medie foarte mare sau cea mai mare. Adică am putea 

spune că i-am discriminat pe cei de la Colegiul Vasile Lucaciu sau Colegiul Gheorghe Șincai, pentru că 

au note mai mari și am dat premiul șefului de promoție unui elev dintr-o comună - nu o să dau nume 

ca să nu discriminez copiii. Tot timpul pot exista discuții, dar până la urmă competitivitatea este cea 

care naște oameni de succes și e bine să existe competiție între elevi, să se bată să ia nota 10.  

Doamna consilier județean Liliana Moga: Mulțumesc, domnule președinte. Chiar nu mi-am 

propus și nu îmi doresc să iau cuvântul în această ședință, dar având în vedere că s-au adus referiri la 

articole de presă și la anumite partide, în speță Partidul Social Democrat, vreau să vă spun că aș începe 

prin a vă spune că încrederea este foarte importantă într-o instituție și în relațiile pe care fiecare 

instituție în parte le derulează. Ați invocat semnătura domnului inspector general școlar pe anexele 

trimise la precedenta hotărâre. Este adevărat, dar toți știm că atunci când se naște un proiect se naște 

dintr-o idee, dintr-o colaborare între două instituții, iar cred că această colaborare și această idee, cu 

toată lauda pe care trebuie să o acordăm domnului inspector general adjunct, sunt convinsă că dânsul 

a venit și împreună cu dumneavoastră ați creionat și, repet, este lăudabil acest proiect. Încrederea pe 

care domnul inspector general Pop Mihai i-a acordat-o domnului inspector general adjunct cred că a 

fost maximă. Deci a avut încredere în ceea ce a creionat dânsul, în ceea ce a pus pe hârtie, în ceea ce a 

rezultat, numărul de 10 adunat atât la evaluare, cât și la bacalaureat. Nu putea să nu semneze domnul 

inspector general premierea celor 211 copii, respectiv 58 evaluare și restul de 153 bacalaureat. Sigur 

că în proiectul de hotărâre nu a fost stipulat faptul că se premiază doar la materiile matematică, română 

și istorie; pe bună dreptate au fost și oarecum nedreptățiți cei 58 de elevi care au avut note de 10 la 

alte materii decât cele invocate în tabel. Foarte bine că s-a reparat acea greșeală. Nu văd de ce am fi 

atât de supărați dacă cineva a sesizat acest aspect. Ne asumăm fiecare ceea ce facem, numai cine nu 

lucrează nu greșește. Este important că totul s-a terminat cu bine. Și domnul Pop Mihai a avut încredere 

în ceea ce a făcut domnul Munteanu Ioan. Până la urmă nici dumneavoastră, în calitate de președinte 

al instituției, nu verificați, mergeți pe încrederea în profesionalismul colaboratorilor dumneavoastră. 

Până la urmă fiecare putem greși în niște declarații sau să citim niște date eronate și de fapt altele să 

fie datele. Nu aș dori să vă spun că până la urmă și când au fost investițiile în școli, și dumneavoastră 

ați menționat 54 de UAT-uri și de fapt au fost toate UAT-urile. 

Domnul președinte Ionel Ovidiu Bogdan:  Au fost datele pe care le-am primit de la Ministerul 

Educației și au fost cu contractele care urmează să fie semnate. Erau semnate deja o parte dintre ele.   

Doamna consilier județean Liliana Moga: Nu cred că trebuie să facem o tragedie din acest 

lucru, este important că s-au finalizat cu bine și toți copiii vor fi premiați așa cum merită. 

Domnul președinte Ionel Ovidiu Bogdan: Acestea fiind spuse, pe mine foarte puțin mă 

deranjează lucrurile acestea, însă vă spun foarte pe scurt. Discuția a fost și cu domnul Pop Mihai când 

a fost vorba despre acest program. Ideea îmi aparține în totalitate pentru că a fost ideea mea de a 

premia și elevii care au luat 10  – poate este bună, poate nu este atât de bună, poate fi îmbunătățită – 

asta este o altă discuție. Însă, dacă eu semnez o hârtie și iese din instituția pe care o conduc, semnată 

de mine, și nu știu ce conține aceasta, problema e la mine, nu în altă parte. Pe de altă parte tot dânsul 

m-a sunat să corectăm această situație și am fost de acord din prima. După aceea a ieșit acel articol – 

e altă discuție. Eu v-am spus că nu este corect, dar e în regulă, nu mă deranjează. Chiar am fost de 

acord din prima.  
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Domnul consilier județean Gheorghe Bârlea: Eu nu sunt adeptul să judecăm prin accidente nici 

persoanele, nici instituțiile, aș zice însă totuși că pe viitor este foarte important – indiferent despre cine 

este vorba – ca înainte de a înainta un act administrativ să își stabilească cu mai multă rigoare 

conceptele și criteriile. În felul acesta nu se mai produc derapaje și discuții inutile.  

Domnul președinte Ionel Ovidiu Bogdan: De acord, e foarte corectă propunerea 

dumneavoastră.  

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot. 

 

S-a adoptat cu 27 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 327/2023 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș nr. 280/2023 privind participarea 

Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului “Maramureșul susține excelența. 

Premierea elevilor care au obținut nota 10 la probele din cadrul examenului de  

Bacalaureat și Evaluarea Națională 2023” 

  

În continuare urmează proiectele care urmează a fi adoptate prin vot secret. 

 

13.  Proiect   de   hotărâre   privind   modificarea componenței nominale a Comisiei pentru  

protecția copilului. 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe, în ședința comisiei 

pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în ședința comisiei juridice și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat cu 26 de voturi pentru și 3 împotrivă 

 

HOTĂRÂREA NR. 328/2023 

privind modificarea componenței nominale a Comisiei pentru protecția copilului 

  

Punct suplimentar S13. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților 

Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Drumuri – Poduri 

Maramureș S.A. 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe și în ședința comisiei 

juridice și de disciplină. 

 Domnul consilier județean Bude Ioan anunță că nu va participa la vot la acest proiect. 

 

S-a adoptat cu 25 de voturi pentru, 2 împotrivă, 1 nul și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 329/2023 

privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea 

Generală a Acționarilor la S.C. Drumuri – Poduri Maramureș S.A. 

 

Punct suplimentar S14. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Unității 

Administrativ Teritoriale Județul Maramureș – Consiliul Județean Maramureș în Adunarea Generală a 

Acționarilor la Societatea Comercială “Parcuri Industriale Maramureș” S.A. 
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Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe și în ședința comisiei 

juridice și de disciplină. 

  

S-a adoptat cu 25 de voturi pentru, 3 împotrivă, și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 330/2023 

privind desemnarea unui reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale Județul Maramureș – 

Consiliul Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea Comercială 

“Parcuri Industriale Maramureș” S.A. 

Punct suplimentar S15. Proiect de hotărâre privind numirea unui membru titular în Consiliul de 

Administrație la Spitalul Județean de Urgență “Dr. Constantin Opriș” Baia Mare. 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei pentru buget-finanțe și în ședința comisiei 

juridice și de disciplină. 

 Domnul președinte Ionel Ovidiu Bogdan: Propunerile sunt pentru înlocuirea domnului Gabriel-

Bogdan Ștețco, iar propunerea este domnul consilier județean Emil Horj, păstrăm linia de tineret. 

 

 S-a adoptat cu 23 de voturi pentru, 1 împotrivă și 4 nule și o neparticipare 

 

HOTĂRÂREA NR. 331/2023 

privind numirea unui membru titular în Consiliul de Administrație la Spitalul Județean de Urgență 

“Dr. Constantin Opriș” Baia Mare 

 

Acestea fiind spuse, lucrările ședinței iau sfârșit, iar președintele consiliului județean declară 

ședința închisă. 

 

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi, 31 august 2023. 

 

 

 

PREȘEDINTE 

                             Ionel Ovidiu BOGDAN 

 

 

 

                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                         Aurica TODORAN 
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